На правах рукописи

НЕСТЕРОВА Александра Александровна

**КОМСОМОЛЬСКИЕ И ПИОНЕРСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
В УСЛОВИЯХ РЕФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ 1950-х – НАЧАЛЕ 1960-х гг.
(НА МАТЕРИАЛАХ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Тамбов – 2015

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Тамбовский государственный технический университет» (ФГБОУ ВПО «ТГТУ») на кафедре «История и философия».

- Научный руководитель** **Слезин Анатолий Анатольевич**,
доктор исторических наук, профессор
- Официальные оппоненты:** **Васильев Андрей Анатольевич**,
доктор исторических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Саратовская государственная
юридическая академия», профессор
кафедры истории, социологии политики и
сервиса
- Олейников Дмитрий Михайлович**,
кандидат исторических наук,
Тамбовское областное государственное
учреждение «Государственный архив
социально-политической истории
Тамбовской области», директор
- Ведущая организация** ФГБОУ ВПО «Воронежский государственный педагогический университет»

Защита диссертации состоится 27 ноября 2015 г. в 12 часов на заседании диссертационного совета ДМ 212.261.08 на базе ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина», ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВПО «Липецкий государственный педагогический университет» по адресу: 392002, г. Тамбов, ул. Советская, 181и, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Тамбовского государственного университета им. Г. Р. Державина и на сайте ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан _____ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жуковская Наталья Юрьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное состояние российской образовательной системы требует существенного обновления содержания, усиления практической направленности, преодоления оторванности от реальных потребностей жизни, реорганизации системы управления образованием, ее бюрократизированного аппарата. В этой связи повышается значение опыта реформ народного образования второй половины 1950-х – начала 1960-х гг., когда в образовательной сфере решались проблемы, во многом аналогичные сегодняшним. В Законе 1958 г. «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем развитии системы народного образования в СССР» была закреплена идея системного реформирования отечественной школы. В целях повышения уровня подготовки специалистов в соответствии с научно-техническим прогрессом, преодоления «отрыва обучения от жизни» проводились структурные, количественные и качественные изменения всей системы образования.

Практически неисследованной до сих пор остается проблема участия в осуществлении реформы комсомольских и пионерских организаций. Кроме того, мы выдвинули гипотезу об изменении функций самих комсомольских и пионерских организаций в ходе школьных преобразований. Рассмотрение школьных общественных организаций не только как субъектов, но и объектов реформ, с нашей точки зрения, также повышает актуальность исследования.

Господствовавшее в обществе негативно-критическое отношение к «советскому наследству» привело к тому, что в последние десятилетия фактически не признавалось актуальным воспитание позитивного отношения к общественно-полезному труду. Между тем, инновационное развитие российского общества требует активного вовлечения современных школьников в экономическую жизнь страны. Формирование экономической компетентности школьников в свою очередь повышает актуальность исторического опыта формирования системы трудового воспитания.

Объектом исследования являются пионерские и комсомольские организации Тамбовской области.

Предмет исследования составляют взаимоотношения пионерских и комсомольских организаций с государственными органами народного образования, начальными и средними учебными заведениями, а также различными категориями населения, вовлекавшегося в процессы реализации реформ школьного образования, а также задач всеобщего обучения. Особое значение отведено изучению форм и методов проведения школьных преобразований, в которые так или иначе были вовлечены пионерские и комсомольские организации.

Хронологические рамки исследования. Во многом рубежным при изучении данной темы является 1958 г., когда были опубликованы Тезисы ЦК КПСС и Совета Министров СССР «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем развитии системы народного образования в стране».

В том же году они получили статус закона, давшего официальный старт началу реформы. Немаловажное значение имеет и проведение 15 – 18 апреля 1958 г. XIII съезда ВЛКСМ. В то же время мы считаем необходимым внимательно отнестись и к предшествующим событиям. Во-первых, потому что курс на реформы во многом был определен решениями XX съезда КПСС. Во-вторых, с нашей точки зрения, многие преобразования в изучаемой сфере начались ранее 1958 г.

Окончание избранного для изучения периода ассоциируется с 1964 г. В июле 1964 г. о серьезной корректировке школьной реформы заявил в докладе на сессии Верховного Совета СССР Н. С. Хрущев. 10 августа 1964 г. вышло постановление ЦК КПСС и Совета Министров СССР «Об изменении срока обучения в средних общеобразовательных трудовых политехнических школах с производственным обучением». Октябрьский Пленум ЦК КПСС привел к окончательному отказу власти от построения школы на принципах соединения обучения с производительным трудом.

Территориальные рамки исследования ограничены пределами весьма типичного для Центральной России региона – Тамбовской области, что позволяет экстраполировать большинство результатов исследования на историю и других регионов. В то же время региональная локализация позволяет уточнить многие выводы с помощью более детального изучения процессов и явлений.

Степень изученности темы. Хотя данная тема в указанных территориальных и хронологических рамках не изучалась, отдельные ее сюжеты нашли отражение в работах как советского, так и постсоветского периодов.

В 1950-е – 1960-е гг. проблемам школьного комсомола было посвящено 30 защищенных диссертаций¹. В основном они изучали проблемы участия комсомольской организации в работе школы по повышению успеваемости учащихся, борьбе за сознательную дисциплину и порядок в школе.

Вопросы народного образования на рубеже 1950 – 1960-х гг. в *советский период развития отечественной историографии* рассматривались далеко не всегда объективно, в основном под знаком положительной оценки поступательного развития системы. Основным условием успешности реформ общеобразовательной школы подавалось партийное руководство. Причем историки фактически не ставили перед собой задачу исследования реальных механизмов руководства образовательной сферой.

Тем не менее, написанные в этот период труды ни в коей степени не могут быть проигнорированы хотя бы потому, что во многих из них приведен большой фактический материал. С нашей точки зрения, наиболее насыщена фактами, показывающими достижения в сфере вечернего и заочного образования, диссертация Н. Н. Балова². Опыт школьных произ-

¹ Позывные истории. Вып. II. М., 1970. С. 409 – 411.

² Балов Н. Н. Развитие вечернего и заочного образования в РСФСР (1919 – 1967 гг.): дис. ... канд. пед. наук. М., 1972.

водственных бригад Ставрополя довольно обстоятельно раскрыт в диссертации Ю. Н. Гладкова¹. В. А. Куманев наиболее полно обобщил результаты многолетней борьбы в СССР за всеобщую грамотность². Н. Н. Семенов на материалах Украинской ССР показал активность комсомола в сфере образования³. И. И. Демченко, А. А. Лютых и другие исследователи реформ народного образования широко использовали материал Центрального Черноземья⁴.

Из работ, изучающих другие исторические периоды, наиболее близки к обозначенной в данной диссертации тематике труды М. А. Бизина⁵, В. И. Лисова⁶, С. Е. Хозе⁷. В них рассматривались меры комсомольских организаций по повышению качества знаний учащихся, по их подготовке к жизни и труду.

Критические оценки в отношении реформ высказывались, как правило, в связи с негативной оценкой деятельности Н. С. Хрущева в целом. В конце 1980-х гг., когда М. С. Горбачев проводил во многом идентичную политику, стали превалировать положительные оценки деятельности политического лидера эпохи «оттепели». Однако и в этот период многие исследователи считали, что реформа 1958 г. дала в основном печальный

¹ Гладков Ю. Н. Коммунисты Ставрополя – организаторы соединения обучения с производительным трудом учащихся (1956 – 1964 гг.): дис. ... канд. ист. наук. Ростов, 1967.

² Куманев В. А. Социализм и всенародная грамотность (Исторический опыт СССР): дис. ... д-ра ист. наук. М., 1970.


[…]


Действительность периода реформы явно денонсировала с правом на свободный выбор профессии. В новой Программе партии каждому обещался «равный и свободный выбор занятий и специальности с учетом интересов общества»¹, а в реальности уже в школе фактически навязывалась рабочая профессия. Еще более усугубляло ситуацию, что время, потраченное на производственное обучение, зачастую выглядело истраченным зря. В подростковом возрасте (с присущими ему максимализмом и амбициозностью) это воспринималось наиболее болезненно. Когда завершившие производственное обучение в школах использовались в основном в качестве подсобной рабочей силы, в глазах юношей и девушек обесценивалась не только местная система обучения, но и ценность производственного обучения в целом.

В «**Заключении**» автор, оценивая роль комсомола и пионерии в реформировании общего образования, отмечает их заметный вклад в обеспечение граждан достойными условиями жизни, социальной защищенностью и равными стартовыми условиями для самореализации личности (все это является важнейшей функцией социального государства). Подчеркивается, что исследование подтвердило гипотезу: ВЛКСМ и пионерия стали не только субъектами, но и объектами школьной реформы, коренным образом изменилась роль комсомольских и пионерских организаций в школьных коллективах.

В то же время автор выражает солидарность с мнением А. В. Пыжикова, который обращал внимание на то, что «реформы в сфере образования в 1954 – 1964 годах были очень противоречивыми, чему способствовала противоречивость самой «оттепели» и ее главного архитектора – Хрущева», «достичь необходимой в каждом деле «золотой середины» не удавалось»².

Данное исследование позволило осознать: к сожалению, «золотой середины» не удавалось достигнуть еще и потому, что ни педагогическая общественность, ни, тем более, комсомол и пионерия, не имели возможностей повлиять на ход реформ, учесть при их реализации местную специфику. Деятельность талантливых комсомольских организаторов, пионерских вожатых, как и креативных педагогов-одиночек, наталкивалась на мощное бюрократическое противодействие.

¹ XXII съезд КПСС. 17–31 октября 1961 года: Стенографический отчет. Т. 3. М., 1962. С. 319.

² Пыжиков А. В. Реформирование системы образования СССР в период «оттепели» (1953 – 1964 гг.) // Вопросы истории. 2004. № 9. С. 104.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ ИЗЛОЖЕНО В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ

Статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК:

1. Нестерова, А. А. Трудовое воспитание школьников во второй половине 1950-х гг.: неожиданный результат [Текст] / А. А. Нестерова // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2013. № 8. Ч. 2. С. 125 – 127. (0,35 печ. л.).

2. Нестерова, А. А. Практика осуществления всеобуча в Тамбовской области на рубеже 1950-х – 1960-х годов [Текст] / А. А. Нестерова // Вопросы современной науки и практики. Университет им. В. И. Вернадского. 2014. № 1. С. 238 – 242. (0,5 печ. л.).

3. Нестерова, А. А. Вечернее образование в Тамбовской области в конце 1950-х гг. [Текст] / А. А. Нестерова // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2014. № 2. Ч. 1. С. 129 – 131. (0,35 печ. л.).

4. Нестерова, А. А. Пионерские «шаги по ступеням»: эксперимент в действии [Текст] / А. А. Нестерова // European Social Science Journal. 2014. № 4. Т. 1. С. 165 – 172. (0,9 печ. л.).

5. Нестерова, А. А. Комсомол как организатор «укрепления связи школы с жизнью» (1963–1964 гг.) [Текст] / А. А. Нестерова // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2015. № 6. Ч. 2. С. 125 – 128. (0,6 печ. л.).

6. Нестерова, А. А. Роль ВЛКСМ в организации трудового воспитания школьников на рубеже 1950-х – 1960-х годов [Текст] / А. А. Нестерова // Политика и Общество. 2015. № 8. С. 1076 – 1087. DOI: 10.7256/1812-8696.2015.8.15987 (1,2 печ. л.).

Статьи в других изданиях:

7. Иошкин, М. В. Советская молодежь периода «оттепели» в исследованиях XXI века [Текст] / М. В. Иошкин, А. А. Нестерова, А. В. Скребнева // Альманах современной науки и образования. 2014. № 2. С. 71 – 74. (0, 75/0,25 печ. л.).

8. Нестерова, А. А. Развитие вечернего и заочного образования в начале 1960-х годов: роль комсомола [Текст] / А. А. Нестерова // Genesis: исторические исследования. 2015. № 4. С. 423 – 433. DOI: 10.7256/2409-868X.2015.4.14967. URL: http://e-notabene.ru/hr/article_14967.html. (0,6 печ. л.).

9. Нестерова, А. А. Лето городского пионера: опыт начала 1960-х годов [Текст] / А. А. Нестерова // Урбанистика. 2015. № 1. С. 33 – 43. DOI: 10.7256/2310-8673.2015.1.15061. URL: http://e-notabene.ru/urb/article_15061.html (0,6 печ. л.).

Подписано в печать 18.09.2015.
Формат 60 × 84 /16. 1,39 усл. печ. л. Тираж 100 экз. Заказ № 390

Издательско-полиграфический центр ФГБОУ ВПО «ТГТУ»
392000, г. Тамбов, ул. Советская, д. 106, к. 14
Тел. 8(4752) 63-81-08. E-mail: izdatelstvo@admin.tstu.ru