ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Нестеровой Александры Александровны «Комсомольские и пионерские организации в условиях реформирования общего образования во второй половине 1950-х - начале 1960-х гг. (на материалах Тамбовской области)», представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Чтобы ответить на вопрос об актуальности темы обсуждаемой сегодня диссертации, фактически надо ответить на вопрос: пригоден ли опыт комсомола и пионерии действующим ныне молодежным и детским организациям? Вопрос очень непростой, особенно если иметь ввиду, что ВЛКСМ оказался нежизнеспособным в условиях перехода к новым общественным отношениям. Тем не менее, с моей точки зрения, ответ должен быть однозначным: да, опыт полезен и может быть использован. Именно знание социальной практики комсомола может выступать в качестве важного компонента созидательной деятельности молодежных организаций на современном этапе. Речь, безусловно, идет об изучении опыта не только положительного, но и негативного, ибо само осознание ошибочности тех или иных действий имеет позитивное значение для извлечения уроков из истории. Кроме того, надо учитывать, что имеющиеся негативные моменты в деятельности ВЛКСМ и пионерской организации не изменяют сущности положительного опыта.

Как известно, 29 октября 2015 года Президент России подписал указ о создании общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников». Как провозглашает документ, целью создания организации является «совершенствование государственной политики в области воспитания подрастающего поколения и содействие формированию личности на основе присущей российскому обществу системы ценностей». Думаю, что указ Президента окончательно завершил дискуссию о необходимости воссоздания организации школьников, фактически еще раз

подчеркнул актуальность изучения истории молодежного и детского движений в России.

С точки зрения оппонента, научную актуальность исследования значительно повышает рассмотрение в рецензируемой диссертации школьных общественных организаций не только как субъектов, но и объектов реформ.

Стоит отметить весьма квалифицированный анализ степени изученности проблемы в историографии, проведенный соискательницей (с. 5-14). Достаточно полно и объективно оценен вклад, как предшествующих поколений ученых, так и современных исследователей в изучение истории комсомола, пионерии, а также народного образования конца 1950-х – начала 1960-х годов. При этом подвергнуты анализу как небольшие по объему работы, так и фундаментальные труды, подготовленные известными учеными и организациями, обращено внимание на зарубежные исследования (с. 13-14). А.А. Нестеровой было установлено, что деятельность комсомольских и пионерских организаций в условиях «хрущевского» реформирования общего образования ранее не являлась предметом специального научного исследования. Рецензируемой работой ликвидируется этот существенный пробел.

Достоверность и обоснованность положений и выводов диссертации основывается на использовании значительного по объему и разнообразного по типологии корпуса источников. Массив источников в зависимости от происхождения и структуры А.А. Нестерова подразделяет на пять групп: материалы партийных и комсомольских съездов, пленумов ЦК КПСС и ЦК ВЛКСМ, постановления высших органов власти и ЦК комсомола; нормативно-правовые акты; архивные источники; периодическая печать; документы личного происхождения (с. 15 – 16).

Основу корпуса источников составили материалы архивов, причем не только региональных архивов, но и центрального – Российского государственного архива социально-политической истории. При этом следует отметить, что многие из архивных документов впервые введены соискателем в научный оборот.

В совокупности привлеченные источники позволили решить поставленные задачи. Комплексный анализ документов и материалов по происхождению, достоверности и информативности и их сопоставление позволили автору выявить основные закономерности развития и функционирования системы общественных объединений школьников на рубеже 1950-х-1960-х годов.

Исследование в очередной раз подтвердило, что грамотное использование материалов региональных архивов способно весьма значительно корректировать выводы, которые делаются порой лишь на основе опубликованных документов и материалов центральных архивохранилищ. Во всяком случае, без внимательного изучения документов местных организаций (в том числе и первичных) невозможно объективное освещение истории комсомола.

Методологической основой диссертационного сочинения являются основополагающие принципы исторической науки – объективность и историзм. В исследовании преимущественно были задействованы системный и структурно-функциональный подходы. Свидетельством их профессионального применения являются не только названия глав, параграфов и использование терминологии, но и все содержание исследования.

Герменевтический метод при сочетании и во взаимосвязи с историческим контекстом, с нашей точки зрения, способствовал своеобразному «вживанию» — через документ — в исследуемую эпоху, позволил понять и объяснить смысл фактов и через них — исторических событий.

Региональная локализация исследования использована как институциональный ресурс для компаративистского исследования низовых комсомольских организаций с их практиками и различными способами репрезентаций.

Структура сочинения обладает внутренней логикой, все задачи, поставленные в ходе исследования, решаются последовательно. Хотелось бы отметить, что формулировки глав и параграфов по структуре, хронологии и последовательности решаемых задач возражений не вызывают.

Параграфы завершаются развернутыми и емкими по содержанию выводами, которые свидетельствуют о настойчивом стремлении соискателя не только собрать и классифицировать фактологический материал, но и тщательно его проанализировать. В целом убедительные и аргументированные выводы, несомненно, являются достоинством рецензируемой работы.

Учитывая бурный рост и инновационные формы работы многих школьных комсомольских организаций конца 1950-х – начала 1960-х гг., новые подходы к идейно-политическому и военно-патриотическому воспитанию учащихся, помощи начальной школе и т.п., вслед за автором можно смело говорить о переходе школьного комсомола в изучаемый период к статусу самой влиятельной в общественной жизни школ организации (с. 50).

В диссертации убедительно показано, что, несмотря на явные недостатки и противоречия, подводя итоги рассмотрения пионерской деятельности на рубеже 1950-1960-х гг. также можно констатировать ее явное оживление. В общественном сознании пионерская организация все прочнее ассоциировалась с повседневной жизнью советских школьников (с. 81).

Мне особенно приятно было увидеть в соискательнице единомышленника в оценке роли комсомола в трудовом воспитании школьников. В диссертации убедительно показано, что трудовое воспитание — это своеобразный фундамент творческой активности в учебе, в нравственном и гражданском становлении личности (с. 147). Складывавшаяся в школах система трудового воспитания позволяла с раннего возраста воспитывать у учащихся уважение к людям труда, психологически готовить их к труду на благо общества. Вместе с тем, нельзя отрицать и отмеченные автором диссертации элементы вульгаризации в целом правильной идеи связи школы с процессами хозяйственного строительства, определенной девальвации ценности знаний, престижа умственного труда (с. 130-131, 147-148). Губительными для общественного сознания молодежи стали привычные в годы хрущевских экспериментов картины, когда классы использовали как производственные помещения для содержания кроликов, птицы, скота. Пренебрежительное отношение к труду учащихся воздействовало на их

сознание больше, чем самые настойчивые и красивые призывы, ставившие цель воспитывать уважение к труду.

Тем не менее, именно в производственной сфере наиболее зримо проявился созидательный потенциал комсомола. Комсомол был тем инструментом, посредством которого государство осуществляло свою молодежную политику. Поскольку данная политика, в первую очередь, была нацелена на выполнение важнейших созидательных целей послевоенного восстановления и развития, можно смело утверждать, что она в целом во многом совпадала с интересами всего общества. Пионеры и школьный комсомол, как показано в данной диссертации, внесли весьма заметный вклад в решение общих созидательных задач.

А. А. Нестерова всесторонне характеризует широкую систему мер, предпринятых комсомолом с целью реализации государственных планов всеобщего обучения (с. 85-116). Показано, что вместе с партийными и профсоюзными организациями комсомол пытался наладить педагогическую пропаганду, организовать родительский всеобуч как в школе, так и по месту их работы и жительства. Многие были сделаны для внедрения в общественное сознание необходимости обучения, ценности знаний. Комитеты комсомола старались следить за соблюдением всех льгот, предоставленных государственными органами учащимся, бороться за расширение доступности образования. В результате активных действий комсомола изменилось само отношение ко многим явлениям общественной жизни. В частности, не только в комсомоле, но и в школьной среде крайне нежелательными для советской действительности стали считаться второгодничество, «отсев» учащихся, частые переводы учащихся в другие школы.

Впервые на региональном материале столь тщательному анализу была подвергнута работа, проделанная комсомолом для укрепления материальной базы и организации образовательного процесса учащихся заочной и вечерней форм обучения.

Основные замечания по диссертации:

1. Текст значительно оживляют биографические справки комсомольских лидеров. Однако вызывает вопрос, почему справки приводятся не при каждом упоминании новой фамилии.
2. Иногда автор явно забывает про то, что объектом его исследования являются не только комсомольские, но и пионерские организации.
3. В ряде таблиц без соответствующих объяснений приведена и статистика тех лет, которые не входят в хронологические рамки, обозначенные в диссертации.

Высказанные замечания и пожелания не отрицают общей положительной оценки диссертации как самостоятельного и оригинального научного исторического исследования. Попытка научного осмысления исторического опыта школьных детских и молодежных объединений, предпринятая А.А. Нестеровой, несомненно, вносит свой вклад в историографию.

Диссертация написана научным языком, ее стиль и оформление отвечают предъявляемым к научным сочинениям требованиям, тема и содержание исследования соответствует специальности «Отечественная история». Поставленные соискателем исследовательские задачи выполнены, а цель – достигнута. Результаты исследования стимулируют дальнейшую разработку рассматриваемой проблематики и, несомненно, найдут применение в государственном строительстве, подготовке организаторов воспитательной работы с молодежью, при написании новых научных трудов и изучении отечественной истории в образовательных учреждениях.

Положения, выносимые на защиту, являются результатом логических рассуждений автора, вполне обоснованы, убедительны, оригинальны и обладают новизной. Выдвинутая соискательницей гипотеза об изменении функций самих комсомольских и пионерских организаций в ходе школьных преобразований получила убедительное подтверждение в результатах исследования.

Автореферат последовательно раскрывает структуру и содержание работы и позволяет судить о полученных результатах, выводах и положениях, выносимых на защиту. Основные положения диссертации представлены в публикациях соискателя, опубликованных в рецензируемых научных журналах.

Диссертация «Комсомольские и пионерские организации в условиях реформирования общего образования во второй половине 1950-х - начале 1960-х гг. (на материалах Тамбовской области)» является завершенным самостоятельным исследованием актуальной проблемы, имеющей важное теоретическое и практическое значение, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 30.07.2014 г.), а ее автор, Нестерова Александра Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 — отечественная история.

Кандидат исторических наук, директор
Государственного архива социально-политической
истории Тамбовской области

Д.М. Олейников

5.11.2015

Олейников Дмитрий Михайлович

Тамбовское областное государственное учреждение «Государственный архив социально-политической истории Тамбовской области»

Почтовый адрес: 392000 г. Тамбов, Интернациональная, 35

Адрес электронной почты: gaspito@arh.tambov.gov.ru

Телефон: 71-43-59